
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 장애인복지과

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

장애인복지과 110,251,368 102,090,996 8,160,372

국 58,760,664

균 1,176

기 16,700

도 8,702,598

시 42,770,230

장애인 복지 증진 87,228,698 79,696,134 7,532,564

국 43,802,022

균 1,176

기 16,700

도 6,407,650

시 37,001,150

장애인복지서비스 강화 87,228,698 79,696,134 7,532,564

국 43,802,022

균 1,176

기 16,700

도 6,407,650

시 37,001,150

부천시 장애인회관 운영 279,838 289,582 △9,744

308 자치단체등이전 265,309 286,782 △21,473

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 265,309 286,782 △21,473

○장애인회관 시설관리 대행사업비
265,309

403 자치단체등자본이전 14,529 2,800 11,729

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 14,529 2,800 11,729

○옥상 방수공사 14,029

○전기설비 법정점검 장비구입
500

장애인 지방보조금 지원사업 42,700 40,000 2,700

307 민간이전 42,700 40,000 2,700

02 민간경상사업보조 42,700 40,000 2,700

○장애인 지방보조금 지원사업
42,700

장애인 행사 지원 60,800 64,600 △3,800

307 민간이전 60,800 64,600 △3,800

11 사회복지사업보조 60,800 64,600 △3,800

○장애인 합창대회 참가
5,000

○장애인 주간행사 9,800

―경기도지체장애인협회 부천시지회
2,450

―경기도농아인협회 부천시지부
2,450

265,309,000원

14,029,000원

500,000원

42,700,000원

5,000,000원*1회

2,450,000원

2,450,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

―경기도시각장애인연합회 부천시지회
2,450

―경기도장애인복지회 부천시지부
2,450

○시각장애인 흰지팡이의 날 행사
5,700

○장애인 효사랑 큰잔치 4,900

○수어사랑 한마음축제 4,900

○농아인의 날 기념행사 4,900

○시각장애인 실버축제 3,300

○장애인 사랑의 끈 연결운동
1,800

○장애인단체 종사자 화합 역량강화 워크숍
3,600

○장애인문화제 2,000

○장애인 극기대회 12,900

―경기도지체장애인협회 부천시지회
4,300

―경기도장애인복지회 부천시지부
4,300

―경기도신체장애인복지회 부천시지부
4,300

○희망나눔 효잔치 2,000

장애인 사회참여지원 953,450 904,443 49,007

307 민간이전 953,450 904,443 49,007

03 민간단체법정운영비보조 535,460 0 535,460

○장애인단체 권익보호 535,460

―경기도지체장애인협회 부천시지회
44,420

―경기도농아인협회 부천시지부
44,420

―경기도시각장애인연합회 부천시지회
44,420

―경기도장애인복지회 부천시지부
63,620

―부천시장애인희망나눔협회
49,220

―한국중증복지장애인협회 부천시지회
45,620

―경기도신체장애인복지회 부천시지부
34,820

―경기도장애인협회 부천시지회
34,820

―한국신장장애인협회 부천지부
34,820

―한국장애인부모회 부천시지부
34,820

2,450,000원

2,450,000원

5,700,000원

4,900,000원

4,900,000원

4,900,000원

3,300,000원

1,800,000원

3,600,000원

2,000,000원*1회

4,300,000원*1회

4,300,000원*1회

4,300,000원*1회

2,000,000원

44,420,000원

44,420,000원

44,420,000원

63,620,000원

49,220,000원

45,620,000원

34,820,000원

34,820,000원

34,820,000원

34,820,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

―경기장애인부모연대 부천시지부
34,820

―한걸음더동행 부천시지부
34,820

―부천시장애인단체 총연합회
34,820

11 사회복지사업보조 417,990 423,195 △5,205

○농아인 쉼터 운영 69,435

○시각장애인 쉼터운영 69,435

○중증장애인 이동도우미 콜승합차 운영 195,960

―경기도지체장애인협회 부천시지회
130,640

―경기도장애인복지회 부천시지부
65,320

○수어교실 운영 16,600

○장애인 컴퓨터교실 운영 26,100

―농아인 컴퓨터교실 16,085

―시각장애인 컴퓨터교실
10,015

○시각장애인 보행교실 운영
6,060

○지체장애인 재활체육실 운영
4,100

○희망나눔 생활봉제교실 운영
10,100

○부천장애인 식생활 체험교실 운영
20,200

고령장애인 쉼터 지원 63,000 0 63,000

도 18,900

시 44,100

307 민간이전 63,000 0 63,000

도 18,900

시 44,100

11 사회복지사업보조 63,000 0 63,000

○고령장애인쉼터 63,000

도 18,900

시 44,100

장애인의 날 기념 한마음축제 21,000 24,200 △3,200

307 민간이전 21,000 24,200 △3,200

11 사회복지사업보조 21,000 24,200 △3,200

○장애인의 날 기념 한마음축제 행사
21,000

사회복무인력관리(장애인복지시설) 114,240 114,240 0

301 일반보전금 114,240 114,240 0

10 사회복무요원보상금 114,240 114,240 0

34,820,000원

34,820,000원

34,820,000원

69,435,000원

69,435,000원

130,640,000원

65,320,000원

16,600,000원

16,085,000원

10,015,000원

6,060,000원

4,100,000원

10,100,000원

20,200,000원

63,000,000원

21,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

○장애인복지시설 사회복무요원 중식비
114,240

일반 장애인 업무추진 52,095 49,840 2,255

201 일반운영비 48,700 44,990 3,710

01 사무관리비 20,400 20,690 △290

○장애인복지시책관련 위원회 참석수당 12,800

―장애인차별금지 및 인권보장위원회
2,000

―부천시 장애인복지위원회
4,200

―장애인 활동지원 심의위원회 등
6,600

○민간위탁시설 위탁추진 심사위원 수당 4,600

―장애인일자리사업 등 심사위원 수당
1,000

―장애인복지시설 위탁 심사위원 수당
3,600

○장애인 자동차 표지 구입
2,000

○장애인전용주차구역 홍보물 제작
1,000

02 공공운영비 28,300 24,300 4,000

○장애인복지카드 및 할인카드 교부 택배비
22,800

○급속충전기 및 휠체어 관리비
5,500

203 업무추진비 3,395 4,850 △1,455

03 시책추진업무추진비 3,395 4,850 △1,455

○장애인복지 업무추진 3,395

장애인전용주차구역 위반관리시스템 유지관리비 5,280 5,040 240

201 일반운영비 5,280 5,040 240

02 공공운영비 5,280 5,040 240

○장애인주차구역 위반관리시스템 유지관리
비 5,280

장애인 복지신문 보급 56,700 56,700 0

도 17,010

시 39,690

301 일반보전금 56,700 56,700 0

도 17,010

시 39,690

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 56,700 56,700 0

○장애인 복지신문 보급 56,700

도 17,010

시 39,690

부천시 장애인인권센터 운영 18,534 23,380 △4,846

7,000원*68명*20일*12월

100,000원*10명*2회

100,000원*21명*2회

100,000원*6명*11회

100,000원*5명*2회

100,000원*9명*4회

1,000원*2,000장

1,000,000원

22,800,000원

5,500,000원

4,850,000원*0.7

440,000원*12월

56,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

201 일반운영비 18,534 23,380 △4,846

01 사무관리비 12,134 15,980 △3,846

○부천시 장애인인권센터 운영 5,472

―일반수용비 1,152

―급양비 1,440

―복합기 임차료 2,880

○부천시 장애인인권센터 사업비 6,662

―인권보호관제 운영 회의 참석수당
1,800

―장애인 인권센터 및 인권침해 예방 홍보
물 제작 3,900

―장애 인식개선 교육(직원) 강사비
962

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○부천시 장애인인권센터 공공요금 등
2,400

03 행사운영비 4,000 5,000 △1,000

○찾아가는 장애 인권보장 교육 강사비
4,000

장애인일자리지원(일반형일자리) 2,631,896 2,364,412 267,484

국 1,315,948

도 197,392

시 1,118,556

101 인건비 2,631,896 2,364,412 267,484

국 1,315,948

도 197,392

시 1,118,556

04 기간제근로자등보수 2,631,896 2,364,412 267,484

○일반형일자리 사업비 2,631,896

국 1,315,948

도 197,392

시 1,118,556

장애인일자리지원(시간제일자리) 369,655 302,825 66,830

국 184,828

도 27,724

시 157,103

101 인건비 369,655 302,825 66,830

국 184,828

도 27,724

시 157,103

04 기간제근로자등보수 369,655 302,825 66,830

○시간제일자리 사업비 369,655

국 184,828

도 27,724

40,000원*3명*12월*0.8

50,000원*3명*12월*0.8

240,000원*1대*12월

100,000원*6명*3회

3,900,000원

481,000원*2회

200,000원*12월

100,000원*40회

2,631,896,000원

369,655,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

시 157,103

장애인일자리지원(복지일자리) 725,575 688,391 37,184

국 362,788

도 54,418

시 308,369

307 민간이전 725,575 688,391 37,184

국 362,788

도 54,418

시 308,369

11 사회복지사업보조 725,575 688,391 37,184

○복지일자리 사업비 725,575

국 362,788

도 54,418

시 308,369

장애인일자리지원(발달장애인요양보호사보조일자리) 223,918 182,509 41,409

국 111,959

도 16,794

시 95,165

307 민간이전 223,918 182,509 41,409

국 111,959

도 16,794

시 95,165

11 사회복지사업보조 223,918 182,509 41,409

○발달장애인요양보호사보조일자리 사업비
223,918

국 111,959

도 16,794

시 95,165

중증장애인 지역맞춤형 취업지원 33,080 33,075 5

기 16,700

도 2,457

시 13,923

307 민간이전 33,080 33,075 5

기 16,700

도 2,457

시 13,923

11 사회복지사업보조 33,080 33,075 5

○중증장애인 지역맞춤형 취업지원
33,080

기 16,700

도 2,457

시 13,923

장애인 일자리지원(시각장애인안마사일자리) 100,076 108,264 △8,188

725,575,000원

223,918,000원

33,080,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

307 민간이전 100,076 108,264 △8,188

11 사회복지사업보조 100,076 108,264 △8,188

○장애인일자리지원(시각장애인안마사일자
리) 100,076

장애인 활동지원급여 지원 46,723,550 41,182,920 5,540,630

국 32,706,485

도 2,102,560

시 11,914,505

307 민간이전 46,723,550 41,182,920 5,540,630

국 32,706,485

도 2,102,560

시 11,914,505

11 사회복지사업보조 46,723,550 41,182,920 5,540,630

○장애인 활동지원급여 지원
46,723,550

국 32,706,485

도 2,102,560

시 11,914,505

활동보조 가산급여 715,979 410,000 305,979

국 501,185

도 32,219

시 182,575

307 민간이전 715,979 410,000 305,979

국 501,185

도 32,219

시 182,575

11 사회복지사업보조 715,979 410,000 305,979

○활동보조 가산급여 715,979

국 501,185

도 32,219

시 182,575

장애인활동 지원급여 24시간 지원 589,512 559,440 30,072

도 176,854

시 412,658

307 민간이전 589,512 559,440 30,072

도 176,854

시 412,658

11 사회복지사업보조 589,512 559,440 30,072

○장애인활동 지원급여 24시간 지원
589,512

도 176,854

시 412,658

중증장애인활동지원 3,368,640 2,983,680 384,960

도 1,010,592

100,076,000원

46,723,550,000원

715,979,000원

589,512,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

시 2,358,048

307 민간이전 3,368,640 2,983,680 384,960

도 1,010,592

시 2,358,048

11 사회복지사업보조 3,368,640 2,983,680 384,960

○중증장애인 활동지원 3,368,640

도 1,010,592

시 2,358,048

중증장애인활동지원(시) 439,956 439,956 0

301 일반보전금 435,456 435,456 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 435,456 435,456 0

○최중증장애인 활동지원
435,456

308 자치단체등이전 4,500 4,500 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,500 4,500 0

○시 추가지원 사업 전자바우처시스템 위탁
운영비 4,500

발달장애인 주간활동서비스 지원 4,413,784 4,316,100 97,684

국 3,089,649

도 198,620

시 1,125,515

307 민간이전 4,413,784 4,316,100 97,684

국 3,089,649

도 198,620

시 1,125,515

11 사회복지사업보조 4,413,784 4,316,100 97,684

○발달장애인 주간활동서비스 지원
4,413,784

국 3,089,649

도 198,620

시 1,125,515

청소년 발달장애학생 방과후활동서비스 지원 665,142 608,354 56,788

국 465,600

도 29,931

시 169,611

307 민간이전 665,142 608,354 56,788

국 465,600

도 29,931

시 169,611

11 사회복지사업보조 665,142 608,354 56,788

○청소년 발달장애학생 방과후활동서비스 지
원 665,142

국 465,600

도 29,931

3,368,640,000원

435,456,000원

4,500,000원

4,413,784,000원

665,142,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

시 169,611

장애인 응급안전알림서비스사업 2,352 1,200 1,152

균 1,176

시 1,176

307 민간이전 2,352 1,200 1,152

균 1,176

시 1,176

11 사회복지사업보조 2,352 1,200 1,152

○장애인 응급안전알림서비스사업
2,352

균 1,176

시 1,176

발달재활서비스 바우처 지원 2,400,000 2,400,000 0

국 1,680,000

도 108,000

시 612,000

307 민간이전 2,400,000 2,400,000 0

국 1,680,000

도 108,000

시 612,000

11 사회복지사업보조 2,400,000 2,400,000 0

○발달재활서비스 바우처 지원
2,400,000

국 1,680,000

도 108,000

시 612,000

언어발달지원 바우처 지원 2,740 5,380 △2,640

국 1,918

도 124

시 698

307 민간이전 2,740 5,380 △2,640

국 1,918

도 124

시 698

11 사회복지사업보조 2,740 5,380 △2,640

○언어발달지원 바우처 지원
2,740

국 1,918

도 124

시 698

발달장애인 부모상담 지원 32,525 26,880 5,645

국 22,767

도 1,464

시 8,294

2,352,000원

2,400,000,000원

2,740,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

307 민간이전 32,525 26,880 5,645

국 22,767

도 1,464

시 8,294

11 사회복지사업보조 32,525 26,880 5,645

○발달장애인 부모상담 지원
32,525

국 22,767

도 1,464

시 8,294

저소득 장애인 진단비 및 검사비 지원(원미) 7,700 15,400 △7,700

국 3,850

도 578

시 3,272

301 일반보전금 7,700 15,400 △7,700

국 3,850

도 578

시 3,272

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,700 15,400 △7,700

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원
7,700

국 3,850

도 578

시 3,272

저소득 장애인 진단비 및 검사비 지원(소사) 4,620 0 4,620

국 2,310

도 346

시 1,964

301 일반보전금 4,620 0 4,620

국 2,310

도 346

시 1,964

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,620 0 4,620

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원
4,620

국 2,310

도 346

시 1,964

저소득 장애인 진단비 및 검사비 지원(오정) 3,080 0 3,080

국 1,540

도 231

시 1,309

301 일반보전금 3,080 0 3,080

국 1,540

32,525,000원

7,700,000원

4,620,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

도 231

시 1,309

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,080 0 3,080

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원
3,080

국 1,540

도 231

시 1,309

뇌병변 장애인 대소변 흡수용품 지원(원미) 12,600 51,000 △38,400

도 3,780

시 8,820

301 일반보전금 12,600 51,000 △38,400

도 3,780

시 8,820

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 12,600 51,000 △38,400

○뇌병변 장애인 대소변 흡수용품 구입 지원
12,600

도 3,780

시 8,820

뇌병변 장애인 대소변 흡수용품 지원(소사) 7,560 0 7,560

도 2,268

시 5,292

301 일반보전금 7,560 0 7,560

도 2,268

시 5,292

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 7,560 0 7,560

○뇌병변 장애인 대소변 흡수용품 구입 지원
7,560

도 2,268

시 5,292

뇌병변 장애인 대소변 흡수용품 지원(오정) 5,040 0 5,040

도 1,512

시 3,528

301 일반보전금 5,040 0 5,040

도 1,512

시 3,528

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,040 0 5,040

○뇌병변 장애인 대소변 흡수용품 구입 지원
5,040

도 1,512

시 3,528

인공달팽이관 재활치료비 지원 9,000 6,000 3,000

도 2,700

시 6,300

3,080,000원

12,600,000원

7,560,000원

5,040,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

301 일반보전금 9,000 6,000 3,000

도 2,700

시 6,300

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 9,000 6,000 3,000

○인공달팽이관 재활치료비 지원
9,000

도 2,700

시 6,300

보조기기교부 28,537 28,537 0

국 22,830

시 5,707

301 일반보전금 28,537 28,537 0

국 22,830

시 5,707

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 28,537 28,537 0

○보조기기교부 28,537

국 22,830

시 5,707

여성장애인 출산비용지원 12,000 12,000 0

국 8,400

도 540

시 3,060

301 일반보전금 12,000 12,000 0

국 8,400

도 540

시 3,060

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,000 12,000 0

○여성장애인 출산비용 지원
12,000

국 8,400

도 540

시 3,060

장애인 출산지원금 지원 65,000 65,000 0

301 일반보전금 65,000 65,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 65,000 65,000 0

○장애인 출산지원금 지원
65,000

저소득 장애인 지원 46,400 48,400 △2,000

301 일반보전금 46,400 48,400 △2,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 46,400 48,400 △2,000

○저소득장애인 휠체어 등 수리비용 지원
28,400

○저소득장애인 주거환경개선사업
12,000

9,000,000원

28,537,000원

12,000,000원

65,000,000원

28,400,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

○인공달팽이관 수술자 재활치료비 지원
6,000

경기도 장애인 누림 통장 324,024 178,200 145,824

도 97,207

시 226,817

301 일반보전금 324,024 178,200 145,824

도 97,207

시 226,817

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 324,024 178,200 145,824

○경기도 장애인 누림 통장
324,024

도 97,207

시 226,817

장애인가구 냉난방비(원미) 297,850 592,000 △294,150

도 89,355

시 208,495

301 일반보전금 297,850 592,000 △294,150

도 89,355

시 208,495

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 297,850 592,000 △294,150

○장애인가구 냉난방비 297,850

도 89,355

시 208,495

장애인가구 냉난방비(소사) 178,710 0 178,710

도 53,613

시 125,097

301 일반보전금 178,710 0 178,710

도 53,613

시 125,097

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 178,710 0 178,710

○장애인가구 냉난방비 178,710

도 53,613

시 125,097

장애인가구 냉난방비(오정) 119,140 0 119,140

도 35,742

시 83,398

301 일반보전금 119,140 0 119,140

도 35,742

시 83,398

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 119,140 0 119,140

○장애인가구 냉난방비 119,140

도 35,742

시 83,398

3,000,000원*2명

324,024,000원

297,850,000원

178,710,000원

119,140,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

저소득장애인의료비 지원 30,000 52,500 △22,500

도 9,000

시 21,000

301 일반보전금 30,000 52,500 △22,500

도 9,000

시 21,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 30,000 52,500 △22,500

○저소득장애인 의료비 지원
30,000

도 9,000

시 21,000

저소득장애인 보조기기 지원 38,000 38,000 0

도 11,400

시 26,600

301 일반보전금 38,000 38,000 0

도 11,400

시 26,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 38,000 38,000 0

○저소득장애인 보조기기 지원
38,000

도 11,400

시 26,600

장애인복지관 운영 3,298,175 3,398,175 △100,000

도 70,000

시 3,228,175

307 민간이전 3,298,175 3,398,175 △100,000

도 70,000

시 3,228,175

05 민간위탁금 3,298,175 3,398,175 △100,000

○장애인복지관 운영 3,298,175

도 70,000

시 3,228,175

장애인 맞춤형도우미 운영 281,889 194,300 87,589

도 84,581

시 197,308

307 민간이전 281,889 194,300 87,589

도 84,581

시 197,308

10 사회복지시설법정운영비보조 281,889 194,300 87,589

○장애인 맞춤형도우미 운영
281,889

도 84,581

시 197,308

30,000,000원

38,000,000원

3,298,175,000원

281,889,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

시각장애인 점자도서관 운영 1,110,426 1,340,426 △230,000

도 59,357

시 1,051,069

307 민간이전 1,110,426 1,110,426 0

도 59,357

시 1,051,069

05 민간위탁금 1,110,426 1,110,426 0

○시각장애인점자도서관 운영
1,110,426

도 59,357

시 1,051,069

장애인주간보호시설 운영 3,823,263 3,778,263 45,000

도 382,326

시 3,440,937

307 민간이전 3,823,263 3,778,263 45,000

도 382,326

시 3,440,937

10 사회복지시설법정운영비보조 3,823,263 3,778,263 45,000

○장애인주간보호시설 운영
3,823,263

도 382,326

시 3,440,937

수어통역센터 운영 395,740 372,130 23,610

도 39,574

시 356,166

307 민간이전 395,740 372,130 23,610

도 39,574

시 356,166

10 사회복지시설법정운영비보조 395,740 372,130 23,610

○수어통역센터 운영 395,740

도 39,574

시 356,166

장애인생활이동지원센터 운영 451,140 416,040 35,100

도 45,114

시 406,026

307 민간이전 451,140 416,040 35,100

도 45,114

시 406,026

10 사회복지시설법정운영비보조 451,140 416,040 35,100

○장애인생활이동지원센터 운영
451,140

도 45,114

시 406,026

1,110,426,000원

3,823,263,000원

395,740,000원

451,140,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

사회복지시설 환경개선사업 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

03 민간위탁사업비 30,000 0 30,000

○사회복지시설 환경개선사업
30,000

도 9,000

시 21,000

장애인지역사회재활(재가복지)시설 종사자특수근무수당
지원

259,200 250,800 8,400

도 25,920

시 233,280

301 일반보전금 259,200 250,800 8,400

도 25,920

시 233,280

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 259,200 250,800 8,400

○장애인재가복지시설 종사자 특수근무수당
지원 235,800

도 23,580

시 212,220

○장애인지역사회재활시설 종사자 특수근무
수당 지원 23,400

도 2,340

시 21,060

장애인재가복지시설 운영지원(2종) 92,200 82,200 10,000

도 9,220

시 82,980

307 민간이전 92,200 82,200 10,000

도 9,220

시 82,980

10 사회복지시설법정운영비보조 92,200 82,200 10,000

○장애인재가복지시설 운영지원(2종)
92,200

도 9,220

시 82,980

장애인거주시설 운영지원 4,400,912 3,698,051 702,861

국 2,975,639

도 191,291

시 1,233,982

307 민간이전 4,400,912 3,698,051 702,861

국 2,975,639

30,000,000원

235,800,000원

23,400,000원

92,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

도 191,291

시 1,233,982

10 사회복지시설법정운영비보조 4,400,912 3,698,051 702,861

○장애인거주시설 운영 지원
4,400,912

국 2,975,639

도 191,291

시 1,233,982

장애인거주시설 운영지원(6종) 539,515 539,515 0

도 53,952

시 485,563

301 일반보전금 265,500 265,500 0

도 26,550

시 238,950

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 265,500 265,500 0

○장애인거주시설 종사자 특수근무수당
265,500

도 26,550

시 238,950

307 민간이전 274,015 274,015 0

도 27,402

시 246,613

10 사회복지시설법정운영비보조 274,015 274,015 0

○장애인거주시설 운영지원(6종)
274,015

도 27,402

시 246,613

장애인거주시설 입소자 지원(4종) 45,566 45,566 0

도 13,670

시 31,896

307 민간이전 45,566 45,566 0

도 13,670

시 31,896

10 사회복지시설법정운영비보조 45,566 45,566 0

○장애인거주시설 입소자 지원(4종)
45,566

도 13,670

시 31,896

장애인거주시설 종사자 연장·야간근로수당지원 31,112 31,112 0

도 15,556

시 15,556

307 민간이전 31,112 31,112 0

도 15,556

시 15,556

4,400,912,000원

265,500,000원

274,015,000원

45,566,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

10 사회복지시설법정운영비보조 31,112 31,112 0

○장애인거주시설 종사자 연장·야간근로수
당 지원 31,112

도 15,556

시 15,556

장애인거주시설 기능보강 80,800 80,800 0

국 40,400

도 28,280

시 12,120

307 민간이전 80,800 80,800 0

국 40,400

도 28,280

시 12,120

11 사회복지사업보조 80,800 80,800 0

○장애인거주시설 기능보강
80,800

국 40,400

도 28,280

시 12,120

장애인거주시설 공기청정기 렌탈 지원 1,711 1,711 0

국 1,026

도 103

시 582

307 민간이전 1,711 1,711 0

국 1,026

도 103

시 582

11 사회복지사업보조 1,711 1,711 0

○장애인거주시설 공기청정기 렌탈지원
1,711

국 1,026

도 103

시 582

생계급여(장애인시설) 286,000 310,000 △24,000

국 257,400

도 20,020

시 8,580

301 일반보전금 286,000 310,000 △24,000

국 257,400

도 20,020

시 8,580

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 286,000 310,000 △24,000

○국민기초생활보장급여(장애인시설)
286,000

31,112,000원

80,800,000원

1,711,000원

286,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

국 257,400

도 20,020

시 8,580

개인운영 장애인거주시설 지원 142,800 142,800 0

도 42,840

시 99,960

307 민간이전 142,800 142,800 0

도 42,840

시 99,960

10 사회복지시설법정운영비보조 142,800 142,800 0

○개인운영 장애인거주시설 지원
142,800

도 42,840

시 99,960

장애인 365쉼터 운영 98,314 90,750 7,564

도 29,494

시 68,820

307 민간이전 98,314 90,750 7,564

도 29,494

시 68,820

10 사회복지시설법정운영비보조 98,314 90,750 7,564

○장애인 365쉼터 운영 98,314

도 29,494

시 68,820

장애인단기거주시설 운영 360,504 360,504 0

도 36,050

시 324,454

307 민간이전 360,504 360,504 0

도 36,050

시 324,454

10 사회복지시설법정운영비보조 360,504 360,504 0

○장애인단기거주시설 운영
360,504

도 36,050

시 324,454

장애인공동생활가정 운영 526,049 526,049 0

도 52,604

시 473,445

307 민간이전 526,049 526,049 0

도 52,604

시 473,445

10 사회복지시설법정운영비보조 526,049 526,049 0

○장애인공동생활가정 운영
526,049

142,800,000원

98,314,000원

360,504,000원

526,049,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

도 52,604

시 473,445

장애인 직업재활시설 운영 2,756,543 2,756,543 0

도 274,442

시 2,482,101

307 민간이전 2,756,543 2,756,543 0

도 274,442

시 2,482,101

10 사회복지시설법정운영비보조 2,756,543 2,756,543 0

○장애인직업재활시설 운영
2,756,543

도 274,442

시 2,482,101

장애인 직업재활시설 운영지원(7종) 236,295 236,295 0

도 23,254

시 213,041

301 일반보전금 78,600 78,600 0

도 7,860

시 70,740

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 78,600 78,600 0

○장애인직업재활시설 종사자 특수근무수당
78,600

도 7,860

시 70,740

307 민간이전 157,695 157,695 0

도 15,394

시 142,301

10 사회복지시설법정운영비보조 157,695 157,695 0

○장애인직업재활시설 운영지원(7종)
157,695

도 15,394

시 142,301

장애인 직업재활시설 입소자 지원(4종) 65,270 65,270 0

도 19,581

시 45,689

307 민간이전 65,270 65,270 0

도 19,581

시 45,689

10 사회복지시설법정운영비보조 65,270 65,270 0

○장애인직업재활시설 입소자 지원(4종)
65,270

도 19,581

시 45,689

장애인직업재활시설 마케팅 지원 41,078 41,078 0

2,756,543,000원

78,600,000원

157,695,000원

65,270,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

도 12,323

시 28,755

307 민간이전 41,078 41,078 0

도 12,323

시 28,755

10 사회복지시설법정운영비보조 41,078 41,078 0

○장애인직업재활시설 마케팅 지원
41,078

도 12,323

시 28,755

장애인직업재활시설 기회수당 111,360 111,360 0

도 33,408

시 77,952

307 민간이전 111,360 111,360 0

도 33,408

시 77,952

10 사회복지시설법정운영비보조 111,360 111,360 0

○장애인직업재활시설 기회수당
111,360

도 33,408

시 77,952

장애인직업재활시설 기능보강 91,000 91,000 0

국 45,500

도 31,850

시 13,650

402 민간자본이전 91,000 91,000 0

국 45,500

도 31,850

시 13,650

02 민간자본사업보조(이전재원) 91,000 91,000 0

○장애인직업재활시설 기능보강
91,000

국 45,500

도 31,850

시 13,650

장애인직업재활시설 생산품판매대운영 5,700 25,700 △20,000

307 민간이전 5,700 4,500 1,200

11 사회복지사업보조 5,700 4,500 1,200

○장애인직업재활시설 생산품판매대운영
5,700

장애인복지시설재활프로그램 지원 26,710 26,710 0

도 8,014

시 18,696

307 민간이전 26,710 26,710 0

41,078,000원

160,000원*58명*12월

91,000,000원

475,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

도 8,014

시 18,696

10 사회복지시설법정운영비보조 26,710 26,710 0

○장애인복지시설 재활프로그램 지원
26,710

도 8,014

시 18,696

장애인복지시설종사자처우개선비지원 192,600 192,600 0

도 192,600

301 일반보전금 192,600 192,600 0

도 192,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 192,600 192,600 0

○장애인복지시설 종사자 처우개선비 지원
163,800

도 163,800

○장애인직업재활시설 종사자 처우개선비 지
원 28,800

도 28,800

장애인편의증진 기술지원센터 운영 251,000 227,300 23,700

도 23,850

시 227,150

307 민간이전 251,000 227,300 23,700

도 23,850

시 227,150

11 사회복지사업보조 251,000 227,300 23,700

○장애인편의증진 기술지원센터 운영
251,000

도 23,850

시 227,150

장애인편의증진 현장조사요원 운영 57,148 57,148 0

도 17,145

시 40,003

307 민간이전 57,148 57,148 0

도 17,145

시 40,003

11 사회복지사업보조 57,148 57,148 0

○장애인편의증진 현장조사요원 운영
57,148

도 17,145

시 40,003

장애인자립생활지원센터 운영 600,000 600,000 0

도 180,000

시 420,000

307 민간이전 600,000 600,000 0

26,710,000원

163,800,000원

28,800,000원

251,000,000원

57,148,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

도 180,000

시 420,000

03 민간단체법정운영비보조 600,000 600,000 0

○장애인자립생활지원센터 지원
600,000

도 180,000

시 420,000

장애인자립생활지원센터 종사자 처우개선비 지원 8,400 8,400 0

도 8,400

301 일반보전금 8,400 8,400 0

도 8,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 8,400 8,400 0

○장애인자립생활센터 종사자 처우개선비 지
원 8,400

도 8,400

장애인자립생활 체험홈 설치·운영 지원 235,000 90,000 145,000

도 70,500

시 164,500

307 민간이전 235,000 90,000 145,000

도 70,500

시 164,500

03 민간단체법정운영비보조 235,000 90,000 145,000

○장애인자립생활 체험홈 설치 지원
100,000

도 30,000

시 70,000

○장애인자립생활 체험홈 운영 지원
135,000

도 40,500

시 94,500

장애인 생활안정 지원 22,617,367 21,940,743 676,624

국 14,958,642

도 2,294,948

시 5,363,777

장애인 기초생활보장 22,617,367 21,940,743 676,624

국 14,958,642

도 2,294,948

시 5,363,777

장애수당(기초) 지급(원미) 1,436,049 2,693,980 △1,257,931

국 1,005,234

도 301,571

시 129,244

301 일반보전금 1,436,049 2,693,980 △1,257,931

국 1,005,234

600,000,000원

8,400,000원

100,000,000원

135,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 생활안정 지원
단위: 장애인 기초생활보장 (단위:천원)

도 301,571

시 129,244

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,436,049 2,693,980 △1,257,931

○장애수당(기초) 지급 1,436,049

국 1,005,234

도 301,571

시 129,244

장애수당(기초) 지급(소사) 861,630 0 861,630

국 603,141

도 180,942

시 77,547

301 일반보전금 861,630 0 861,630

국 603,141

도 180,942

시 77,547

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 861,630 0 861,630

○장애수당(기초) 지급 861,630

국 603,141

도 180,942

시 77,547

장애수당(기초) 지급(오정) 574,420 0 574,420

국 402,094

도 120,628

시 51,698

301 일반보전금 574,420 0 574,420

국 402,094

도 120,628

시 51,698

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 574,420 0 574,420

○장애수당(기초) 지급 574,420

국 402,094

도 120,628

시 51,698

장애수당(차상위등) 지급(원미) 563,679 1,177,318 △613,639

국 394,576

도 118,372

시 50,731

301 일반보전금 563,679 1,177,318 △613,639

국 394,576

도 118,372

시 50,731

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 563,679 1,177,318 △613,639

1,436,049,000원

861,630,000원

574,420,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 생활안정 지원
단위: 장애인 기초생활보장 (단위:천원)

○장애수당(차상위등) 지급
563,679

국 394,576

도 118,372

시 50,731

장애수당(차상위등) 지급(소사) 338,207 0 338,207

국 236,744

도 71,024

시 30,439

301 일반보전금 338,207 0 338,207

국 236,744

도 71,024

시 30,439

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 338,207 0 338,207

○장애수당(차상위등) 지급
338,207

국 236,744

도 71,024

시 30,439

장애수당(차상위등) 지급(오정) 225,472 0 225,472

국 157,831

도 47,349

시 20,292

301 일반보전금 225,472 0 225,472

국 157,831

도 47,349

시 20,292

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 225,472 0 225,472

○장애수당(차상위등) 지급
225,472

국 157,831

도 47,349

시 20,292

도비장애수당(원미) 648,000 856,320 △208,320

도 194,400

시 453,600

301 일반보전금 648,000 856,320 △208,320

도 194,400

시 453,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 648,000 856,320 △208,320

○도비장애수당 648,000

도 194,400

시 453,600

도비장애수당(소사) 388,800 0 388,800

563,679,000원

338,207,000원

225,472,000원

648,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 생활안정 지원
단위: 장애인 기초생활보장 (단위:천원)

도 116,640

시 272,160

301 일반보전금 388,800 0 388,800

도 116,640

시 272,160

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 388,800 0 388,800

○도비장애수당 388,800

도 116,640

시 272,160

도비장애수당(오정) 259,200 0 259,200

도 77,760

시 181,440

301 일반보전금 259,200 0 259,200

도 77,760

시 181,440

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 259,200 0 259,200

○도비장애수당 259,200

도 77,760

시 181,440

장애인연금 급여 지급(원미) 8,492,532 16,876,279 △8,383,747

국 5,944,773

도 509,552

시 2,038,207

301 일반보전금 8,492,532 16,876,279 △8,383,747

국 5,944,773

도 509,552

시 2,038,207

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,492,532 16,876,279 △8,383,747

○장애인연금 급여 지급
8,492,532

국 5,944,773

도 509,552

시 2,038,207

장애인연금 급여 지급(소사) 5,095,519 0 5,095,519

국 3,566,863

도 305,731

시 1,222,925

301 일반보전금 5,095,519 0 5,095,519

국 3,566,863

도 305,731

시 1,222,925

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,095,519 0 5,095,519

388,800,000원

259,200,000원

8,492,532,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 생활안정 지원
단위: 장애인 기초생활보장 (단위:천원)

○장애인연금 급여 지급
5,095,519

국 3,566,863

도 305,731

시 1,222,925

장애인연금 급여 지급(오정) 3,397,013 0 3,397,013

국 2,377,909

도 203,821

시 815,283

301 일반보전금 3,397,013 0 3,397,013

국 2,377,909

도 203,821

시 815,283

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,397,013 0 3,397,013

○장애인연금 급여 지급
3,397,013

국 2,377,909

도 203,821

시 815,283

장애인 의료비 지원 336,846 336,846 0

국 269,477

도 47,158

시 20,211

307 민간이전 336,846 336,846 0

국 269,477

도 47,158

시 20,211

11 사회복지사업보조 336,846 336,846 0

○장애인 의료비 지원 336,846

국 269,477

도 47,158

시 20,211

교육환경 조성(장애인복지과) 336,744 374,160 △37,416

교육경비 지원 336,744 374,160 △37,416

학교교육 지원 336,744 374,160 △37,416

308 자치단체등이전 336,744 374,160 △37,416

08 교육기관에대한보조 336,744 374,160 △37,416

○특수교육보조원 운영지원
336,744

행정운영경비(장애인복지과) 68,559 79,959 △11,400

기본경비 68,559 79,959 △11,400

기본경비 68,559 79,959 △11,400

201 일반운영비 48,399 52,719 △4,320

5,095,519,000원

3,397,013,000원

336,846,000원

336,744,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 행정운영경비(장애인복지과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 사무관리비 12,960 17,280 △4,320

○부서운영기본경비 12,960

―일반수용비 5,760

―급양비 7,200

02 공공운영비 35,439 35,439 0

○우편요금 35,439

―등기우편 31,878

―일반우편 3,561

202 여비 17,280 23,040 △5,760

01 국내여비 17,280 23,040 △5,760

○업무추진기본여비
17,280

203 업무추진비 2,880 4,200 △1,320

04 부서운영업무추진비 2,880 4,200 △1,320

○부서운영업무추진비
2,880

40,000원*15명*12월*0.8

50,000원*15명*12월*0.8

2,530원*1,050건*12월

430원*690건*12월

120,000원*15명*12월*0.8

300,000원*12월*0.8


